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• 51 procent af DM’s studerende medlemmer forventer, at SU-reformen vil påvirke 

deres studietid særligt gennem mindsket fleksibilitet og et øget økonomisk pres 

• Siden 2023 er andelen, der ser SU-klip som afgørende for deres valg af studieskift, 

steget med 23 procent 

 

  

Analysen er udarbejdet i august 2025 af 

Eva Kjær Ohms og Astrid Bjerre fra DM. 

Analysen anvender tal fra DM’s Studielivs-

undersøgelse 2025. 

Hvis du har spørgsmål til analysen, kan du 

kontakte DM’s analyseafdeling på ana-

lyse@dm.dk. Hvis du har spørgsmål til brug 

af analysen i pressen, kan du kontakte DM’s 

pressevagt på 29 11 60 80.
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SU-reformen forventes at påvirke hver anden studerendes studietid 2 

I DM’s Studielivsundersøgelse er de studerende medlemmer blevet spurgt ind til deres øko-

nomiske forhold og den nye SU-reform. Reformen trådte i kraft i sommeren 2025 og gælder 

for studerende, der starter på en videregående uddannelse (bachelor eller kandidat). Den in-

debærer en afskaffelse af det sjette SU-år, hvilket betyder, at SU fremover kun vil dække den 

normerede studietid. 

Denne analyse sætter først fokus på de studerendes økonomi og derefter på, hvilke konse-

kvenser de studerende vurderer, at reformen har eller kan få for studievalg og studieskift.  

De studerende har i gennemsnit 2.752 kroner tilbage efter faste udgifter hver måned. Beløbet 

er beregnet ud fra midtpunkterne i de angivne intervalkategorier, hvor den højeste kategori 

er sat til 8.000 kroner. 

En betydelig andel af studerende har et mindre økonomiske råderum. Lidt over hver fjerde (26 

procent) har mindre end 1.500 kroner til rådighed om måneden, når faste udgifter er betalt, 

mens 35 procent har mellem 1.500 kroner og 3.000 kroner til rådighed. 

 
Kilde: DM’s Studielivsundersøgelse 2025 (n=1651). 

Note: Med faste udgifter menes husleje, vand, varme, elektricitet, internet, telefoni, og forsikring. 
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Størstedelen af respondenterne oplever, at deres økonomiske situation er blevet forværret det 

seneste år. 37 procent angiver, at deres økonomi er dårligere end for et år siden. 35 procent 

vurderer, at deres situation er uændret, mens 26 procent har oplevet en forbedring. 

 
Kilde: DM’s Studielivsundersøgelse 2025 (n=1651). 

De økonomiske udfordringer afspejler sig i de studerendes forbrug. 79 procent angiver, at 

de har undladt at bruge penge på én eller flere aktiviteter eller nødvendigheder af 

økonomiske årsager. Mest udbredt er fravalg af ferie (58 procent) og sociale aktiviteter (51 

procent). Derudover har 45 procent undladt at bruge penge på fritidsaktiviteter, mens 36 

procent har fravalgt udgifter relateret til deres helbred. 

 
Kilde: DM’s Studielivsundersøgelse 2025 (n=1651). 
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45 procent at de studerende forventer ikke at blive påvirket af SU-reformen. Det kan blandt 

andet skyldes, at mange allerede er startet deres uddannelse og derfor ikke omfattes af refor-

men, eller at de har planer om at gennemføre deres studie på normeret tid. Omvendt vurderer 

51 procent, at reformen vil få betydning for deres studietid. 4 procent ved endnu ikke, hvordan 

deres studietid vil blive påvirket. 

 
Kilde: DM’s Studielivsundersøgelse 2025 (n=1651). 
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Blandt de studerende, der vurderer, at SU-reformen vil påvirke deres studietid, peger en stor 

del på konkrete bekymringer. Hele 60 procent forventer, at reformen vil føre til mindre fleksi-

bilitet i deres studietid. Derudover angiver 52 procent, at de forventer et øget økonomisk pres 

som følge af reformen, mens 36 procent vurderer, at de ikke vil have SU-klip nok til at dække 

hele deres uddannelse. For 22 procent betyder det, at de vil søge om SU-lån for at få økono-

mien til at hænge sammen. 

 
Kilde: DM’s Studielivsundersøgelse 2025 (n=839).  

Note: Kun studerende, som forventer at blive påvirket af reformen. 
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SU-reformen gør SU-klip til en endnu vigtigere faktor, når studerende overvejer at skifte studie. 

Siden 2023 er andelen af studerende, der angiver, at antallet af SU-klip har betydning for, om 

de ender med at skifte studie, steget markant. Dengang svarede 39 procent, at SU-klippene 

havde indflydelse på deres beslutning. I 2025 er andelen steget til 48 procent, svarende til 

knap halvdelen af dem, der overvejer et studieskift. Det er en stigning på 9 procentpoint, eller 

godt 23 procent flere end to år tidligere. 

Disse resultater peger på, at SU-klip i stigende grad fungerer som en økonomiske barriere, der 

kan fastholde studerende i et studie, de ellers ville have forladt. 

 
Kilde: DM’s Studielivsundersøgelse 2023, 2024 og 2025. 

Note: Kun studerende, som har overvejet at skifte studie. 
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Analysen bygger på tal fra DM’s Studielivsundersøgelse 2025. 

Spørgeskemaundersøgelsen blev sendt ud til 17.306 studerende DM-medlemmer.  

Heraf har 1.651 gennemført undersøgelsen, hvilket giver en responsrate på 9,5 procent. 

Medlemmerne har kunne besvare undersøgelsen i perioden 4. juni 2025 til 24. juni 

2025. 

Kvinder er en smule overrepræsenterede blandt respondenterne, mens fordelingen på 

tværs af regioner og blandt fusionerede medlemmer er sammenligneligt med øvrige 

studerende medlemmer. 

Svarkategorier med fem eller færre besvarelser er fjernet af hensyn til at sikre en til-

strækkelig grad af anonymitet blandt respondenterne. 

 

  


